АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2018 №   562
          г. Велиж
 (
Об утверждении муниципальной   программы
«
Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в муниципальном образовании «Велижс
кий район» на 2019 - 2023 годы»
)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», поручениями Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 14.03.2016 г. №Пр-637ГС, постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.11.2013 №747 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации», Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания, но не ранее 01.01.2019 года.
3. Отделу по информационной политики (К.П. Борис) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район»http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы» возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Г.В. Зубкову.

Глава муниципального образования
«Велижский район»

                                     В.В. Самулеев

Утверждена
постановлением Администрации
муниципального образования
«Велижский район» от 29.11.2018  № 562

Муниципальная программа
 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы»

г.Велиж
2018 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы»

	Администратор муниципальной программы (исполнитель программы)
	Администрации муниципального образования «Велижский район»

	Цель муниципальной  программы
	Целью муниципальной программы является снижение аварийности, предупреждение опасного поведения на дорогах детей и иных участников дорожного движения, формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Снижение количества зарегистрированных нарушений правил дорожного движения
2. Снижение общего количества ДТП
3. Снижение количества ДТП с участием детей

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2023 годы

	Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 125,0 тыс. рублей   в том числе:
из бюджета муниципального образования «Велижский район» 25,0 тыс. рублей, внебюджетные средства 100,0 тыс. руб,
в том числе по годам:
2019 год – 105,0 тыс. руб.
2020 год – 5,0 тыс. руб.
2021 год – 5,0 тыс. руб.
2022 год – 5,0 тыс. руб.
2023 год – 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализациимуниципальной программы
	По результатам реализации всех мероприятий Программы ожидается сокращение роста дорожно-транспортных происшествий и повышение культуры поведения участников дорожного движения

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, ростом автомобилизации населения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет порядок на дорогах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.
Детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения детей. Необходимо предоставить обучающимся базовое образование в рамках государственных стандартов, сформировать у обучающихся устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил дорожного движения, отслеживать результативность работы с помощью системы мониторинговой деятельности, применять современные формы и методы обучения и воспитания детей, инновационные технологии направленные на предупреждение несчастных случаев на улицах, дорогах и во дворах, поддерживать у родителей обучающихся устойчивый интерес к безопасности и здоровью детей как участников дорожного движения, использовать материально-технический потенциал школ и особенности воспитательной системы образовательного учреждения для обучения безопасному поведению на дороге и воспитания грамотных участников дорожного движения.
[bookmark: _GoBack]Основной причиной ДТП по-прежнему остается человеческий фактор. Значительная часть происшествий происходит из-за нарушений Правил дорожного движения водителями транспортных средств. Неправильный выбор скоростного режима, выезд на полосу встречного движения, не предоставление преимущества в движении пешеходам и транспортным средствам, управление транспортом в состоянии опьянения или водителями, не имеющими права управления, - вот наиболее распространенные нарушения, допускаемые водителями и являющиеся основными причинами аварий.
ДТП, совершенные по вине пешеходов, связаны с переходом проезжей части в неустановленных местах или вне пешеходных переходов, с перемещением вдоль проезжей части как в попутном направлении на загородных дорогах, так и в населенных пунктах при отсутствии тротуаров.
На автомобильных дорогах Смоленщины в результате ДТП ежегодно погибает в среднем 300-330 человек, около 2000 человек получают ранения и увечья, дети не являются исключением. Общее число погибших и пострадавших в ДТП на Смоленщине за последние 10 лет сопоставимо с численностью населения районного центра. Количество пострадавших в результате ДТП с участием автотранспортных средств многократно превышает число пострадавших в результате аварий на всех других видах транспорта.
По итогам 2017 года на территории муниципального образования «Велижский район» зарегистрировано 72 дорожно-транспортных происшествий, в которых получили ранения 13 человек, погибших нет, получили ранения 2 несовершеннолетних. За 2018 год (11 месяцев) зарегистрировано 42 дорожно-транспортных происшествия, из них получили ранения 8 человек, погибших нет, получил ранения 2 несовершеннолетних.
По итогам 2017 года на территории обслуживания МОтд МВД России «Велижское» зарегистрировано 3780 нарушений правил дорожного движения, за 2018 (11 месяцев) 3303.
Раздел 2. Приоритеты районной муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа разработана на основе положений Федерального закона от 16.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления правительства Российской Федерации от 3 октября 2013г. № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах»,   поручениями Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 14.03.2016 г. №Пр-637ГС,
Целью муниципальной программы является снижение аварийности, предупреждение опасного поведения на дорогах детей и иных участников дорожного движения, формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- формирование у участников дорожного движения правосознания и культуры в области дорожного движения, воспитание дисциплинированности граждан, чувства долга и личной ответственности за свое поведение в процессе дорожного движения;
- повышение эффективности работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
Целевые показатели реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы» (также - муниципальная программа):
1. Снижение количества зарегистрированных нарушений правил дорожного движения;
2. Снижение общего количества ДТП;
3. Снижение количества ДТП с участием детей.
Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении №1 к муниципальной программе.
Срок реализации муниципальной программы – 5 лет (2019 – 2023 годы).
Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.
Основными мероприятиями муниципальной программы является:
1. Снижение аварийности, формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.
2. Предупреждение опасного поведения детей на дорогах.
План реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы» представлен в приложении №2.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Велижский район».
	Источники финансирования
	Объём средств на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Средства бюджета муниципального образования «Велижский район»
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Внебюджетные средства
	100,0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по муниципальной программе
	125,0

Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
Разработка и принятие новых муниципальных нормативных правовых актов будет производиться по мере необходимости.
В сфере реализации муниципальной программы действуют следующие нормативные акты:
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Бюджетный кодекс РФ;
- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 10. 12. 1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Федеральный закон от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов;
- Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения»;

Раздел 6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
Основные меры правового регулирования, нацеленные на выполнение мероприятий и конечные результаты программы, не предусматривают разработку и принятие новых нормативных правовых актов.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного
движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы»

Целевые показатели
реализации муниципальной программы
 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

	Два года до начала реализации муниципальной программы
	год до начала реализации муниципальной программы
	1-й год реализации муниципальной программы
	2-й год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации муниципальной программы
	4-й год реализации муниципальной программы

	5-й год реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Целью муниципальной программы является снижение аварийности, предупреждение опасного поведения на дорогах детей и иных участников дорожного движения, формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения

	1.
	Показатель 1.
 Снижение количества зарегистрированных нарушений правил дорожного движения
	ед.
	3780
	3303
	3300
	3280
	3260
	3250
	3240

	2.
	Показатель 2.
 Снижение общего количества ДТП
	ед.
	72
	42
	40
	37
	35
	32
	30

	3.
	Показатель 3 Снижение количества ДТП с участием детей
	ед.
	2
	2
	1
	1
	1
	0
	0

Приложение №2
к муниципальной программе
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного
движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы»

ПЛАН
реализации  муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании «Велижский район» на 2019 - 2023 годы»
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022

	2023

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Снижение аварийности, формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения

	1.1.
	Показатель 1. Снижение общего количества зарегистрированных нарушений правил дорожного движения

	3300
	3280
	3260
	3250
	3240

	1.2.
	Показатель 2. Снижение общего количества ДТП

	40
	37
	35
	32
	30

	1.3

	Организация в средствах массовой информации специальных тематических рубрик для систематического освещения проблемных вопросов по безопасности дорожного движения, выпуск специализированной печатной продукции
	Отдел по строительству, архитектуре, дорожному строительству, городскому хозяйству и ЖКХ
	бюджет муниципального образования «Велижский район»
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого по первому мероприятию муниципальной программы

	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2. Предупреждение опасного поведения детей на дорогах.

	2.1.
	Показатель 3. Снижение количества ДТП с участием детей
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Устройство автогородка на базе МБОУ «Средняя школа № 1» города Велижа
	Отдел по образованию, отдел по строительству, архитектуре, дорожному строительству, городскому хозяйству и ЖКХ, ОГИБД МОтд МВД России «Велижское»
	внебюджетные средства
	100,0
	100,0
	0
	0
	0
	0

	Итого по основному  второму мероприятию муниципальной программы

	100,0
	100,0
	0
	0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе

	125,0
	105,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0